
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 167 DEL 23/11/2021

OGGETTO: RTC CITELUM SA - INCARICO PER LE OPERAZIONI DI  ALLACCIO E 
STACCO  ELETTRICO  DELLE  LUMINARIE  NATALIZIE  NEL  COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

RICHIAMATI:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

CONSIDERATO che come di  consueto per  le festività natalizie  occorre procedere alle 
operazioni  di  allaccio  e  stacco  elettrico  delle  luminarie  natalizie  previste  in  Marina  di 
Campo e nelle frazioni del comune;

ATTESA che l’attuale gestore degli impianti di illuminazione pubblica comunale risulta la 
CITELUM  S.A.,  giusta  convenzione  Consip  S.p.A  approvata  con  Determina  A.T.  n. 
298/2015;

CONSIDERATO  che  in  relazione  a  quanto  sopra  la  sola  RTC  CITELUM  S.A è  nelle 
possibilità formali e sostanziali ad operare a norma di legge ed in sicurezza sugli impianti  
che alimentano le luminarie in questione;

CONSIDERATO che a norma della “Convenzione per SERVIZIO LUCE 3”, ai sensi dell’art. 
26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., tra la e 

VISTO il  preventivo  ricevuto  dalla  RTC  CITELUM S.A che quantifica  le  operazione di 
allaccio e stacco elettrico delle luminarie in questione in € 8.000,00 IVA compresa;,

RITENUTA la spesa predetta congrua in ordine alla tipologia di lavorazioni richiesta;

DATO ATTO altresì che tale spesa rispetta la soglia di cui all’art.36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs.  50/2016  s.m.i.  (€  40.000,00)  in  ordine  agli  affidamenti  diretti  di  lavori  servizi  e  
forniture;

VISTO il DURC regolare allegato alla presente;

RITENUTO pertanto di poter incaricare la ditta predetta per il servizio in oggetto;

VISTO il CIG ZC6340978B;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;



DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1 DI INCARICARE la RTC CITELUM S.A. di Milano con sede legale in via Monteverdi 
C. n. 11 (MI) P. IVA 04501140968 per le operazioni di allaccio e stacco elettrico delle 
luminarie installate Comune di Campo nell’Elba;

2 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 8.000,00 IVA compresa a favore  della 
società  sopra  citata  sul  codice  di  Bilancio  07/01/1030299/999  Capitolo 
107020309800/0 - bilancio 2021, in quanto l’obbligazione risulta essere perfeziona-
ta ed esigibile nell’anno;

3 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pa-

gamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


